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Sociale investeringer – Din Vej i Job – udløb af finansiering 

 

Den sociale investering Din Vej i Job udløber i 2024. Byrådet har vedtaget 

en governance for midlertidig eller permanent videreførelse af sociale inve-

steringer. Af denne fremgår det, at byrådet ved budgetlægningen i år skal 

træffe beslutning om videreførelse af projekter, som har udløb i det følgende 

budgetår. På baggrund af, at væsentlig færre borgere end forventet er kom-

met i job eller uddannelse, anbefaler Sociale Forhold og Beskæftigelse samt 

Borgmesterens Afdeling, at indsatsen ikke videreføres.  

 

Din Vej i Job 

Din Vej i Job er en intensiv virksomhedsrettet indsats målrettet borgere med 

psykisk sårbarhed, som modtager støtte efter IPS-metoden (individuel plan-

lagt job med støtte). Indsatsen skal hjælpe 60 borgere og leveres af de eks-

terne leverandører Sind Erhverv og IPSCenter Danmark over en to-årig pro-

jektperiode fra 2023-2024. I alt har Rådet for Sociale Investeringer investeret 

2,952 mio.kr. i indsatsen.  

 

IPS består i en tidlig virksomhedsrettet indsats, hvor borgeren hurtigt kom-

mer/afprøves i job på almindelige arbejdspladser med løn, samtidig med at 

vedkommende støttes til fastholdelse af IPS-konsulenter. Der etableres part-

nerskaber med virksomheder og bygges bro til det psykiatriske behandlings-

system. Pårørende til deltagerne tilbydes desuden samtaler for at blive 

bedre klædt på til at tackle evt. udfordringer. 

 

Vurdering 

Generelt er der udviklet et godt samarbejde mellem leverandørerne og Aar-

hus Kommune. Samarbejdet er karakteriseret ved stor tilgængelighed, god 

sparring og dialog. Vurderingen er også, at projektet er implementeret som 

ønsket. Der har været gang i de planlagte aktiviteter i form af forløb med in-

tensiv IPS-støtte, pårørendestøtte og en netværksgruppe. Der er desuden 

visiteret lidt flere borgere end forventet.  

 

Fagligt vurderer Sociale Forhold og Beskæftigelse dog, at projektet med for-

del kunne have et større og hurtigere fokus på at få borgerne i job eller job-

rettede aktiviteter. I nogle borgerforløb opleves det, at der arbejdes meget 

håndholdt med borgernes problemstillinger, før de starter i et virksomheds-

forløb. Derfor går der til tider lang tid, før borgerne afprøver dem selv i virk-

somheder, som JobFirst og IPS-metoden ellers tilsiger. Målgruppen har 

komplekse udfordringer og har ofte lange ledighedshistorikker, som gør 

dette arbejde svært. Ikke desto mindre, vurderes det nødvendigt, da erfarin-

gen viser, at fx praktikker i virksomheder virker bedst for målgruppen 

 

Den første resultatopfølgning, som lå lidt mindre end et år inde i projektet, vi-

ste da også, at et begrænset antal borgere var kommet i job eller uddan-

nelse. I alt var 4 ud af 42 borgere kommet i beskæftigelse mod en 
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forventning på 19. De foreløbige resultater indikerer således ikke, at de for-

ventede resultater med projektet opnås.  

  

På grund af de begrænsede resultater i forhold til at hjælpe borgere i be-

skæftigelse vurderes det nu og her ikke, at indsatsen skal fortsætte. Da der 

er tale om en borgergruppe, som er langt fra arbejdsmarkedet, og som tager 

små skridt mod tilknytning til arbejdsmarkedet, er det dog endnu for tidligt 

endegyldigt at konkludere noget om projektets resultater. Sociale Forhold og 

Beskæftigelse vil derfor følge med i de langsigtede resultater af indsatsen og 

forvaltningen vil i forbindelse med de årlige resultatopfølgningerne vurdere, 

om der skal igangsættes nye forløb ved leverandørerne. I alt følges resulta-

terne af projektet over 6 år.     

 

På baggrund af de foreløbige resultaterne vurderes det dog lige nu svært at 

finansiere indsatsen gennem sparede forsørgelsesudgifter som følge af, at 

flere kommer i job eller uddannelse.  

 

En varig finansiering udfordres yderligere af, at en stor del af tilbagebetalin-

gen (25 %) til Rådet for Sociale Investeringer kommer fra kommunens out-

comefond, som betaler for forventede besparelser på den kommunale medfi-

nansiering til psykiatrien. Kommunen medfinansierer behandling i psykiatrien 

for at skabe et kommunalt incitament til forebyggelse af psykiatrisk behand-

ling. Medfinansiering er dog i dag, grundet dataproblemer, fastfrosset, og 

kommunen kan derfor ikke høste besparelser på området, selvom kommu-

nale indsatser reducerer behovet for behandling. Ved en eventuel viderefø-

relse skulle disse midler derfor tilvejebringes af anden vej, men pt. vurderes 

det ikke, at kunne sandsynliggøres, at projektet har skabt andre besparelser 

i kommunen.       

 

På den baggrund anbefaler Sociale Forhold og Beskæftigelse samt Borgme-

sterens Afdeling, at indsatsen ikke videreføres.  

 

Læs eventuelt mere om projektet her: Din vej i job (udvidet IPS-indsats) 

(aarhus.dk)  

 

 

https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/din-vej-i-job-udvidet-ips-indsats
https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/din-vej-i-job-udvidet-ips-indsats
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Sociale investeringer – Sammen om Diabetes – udløb af finan-

siering 

 

Med byrådets godkendelse af governance-modellen for at videreføre sociale 

investeringer følger det, at der ved budgetlægningen for 2025 skal træffes 

beslutning om en eventuel videreførelse af projekter, som har udløb ultimo 

2024. Det drejer sig her om projektet Sammen om Diabetes.  

 

Beskrivelse af projektet 

Projektet har tilbudt sårbare borgere med type 2-diabetes et 12 måneders 

helhedsorienteret og tværsektorielt forløb. Forløbet har til formål at under-

støtte borgeren i at opbygge viden, kompetencer og relationer, der kan 

skabe og fastholde en sund livsstil, så borgeren reducerer risikoen for at ud-

vikle senkomplikationer som følge af sin diabetes.  

 

De enkelte forløb består af en kombination af individuelle og gruppebase-

rede tiltag, og borgeren bliver efter 12 måneders forløb fulgt i yderligere to år 

med henblik på at fastholdes borgeren i den nye livsstil.  

 

Målgruppen for indsatsen er borgere mellem 18-65 år, hvor majoriteten har 

brug for sprogstøtte for at få gavn af indsatsen. Mange af borgerne står des-

uden uden for arbejdsmarkedet. 

 

Vurdering af projektet  

Projektets gældende aftalegrundlag er lavet på baggrund af en forventning 

om en samlet volumen på 300 rekrutterede borgere. Aftalegrundlaget for 

projektet blev revideret i februar 2023 grundet rekrutteringsudfordringer. Pro-

jektets oprindelige aftalegrundlag fra november 2021 havde succeskriteriet 

med 450 rekrutterede borgere.  

 

Til trods for stor kreativitet og nytænkning i rekrutteringsindsatsen - som 

både har inkluderet erhvervsvirksomheder, apoteker, civilsamfund m.fl. - vi-

ser fremskrivninger af projektets hidtidige rekrutteringer pr. måned, at projek-

tet kun vil nå 140-150 borgere ved udgangen af rekrutteringsperioden.  

 

Juni 2024 er 124 borgere påbegyndt forløb. Frafaldsraten er på 44% for nu-

værende. Aftalegrundlaget har succeskriteriet, at 36% gennemfører 100% af 

interventionen (12 mdr. forløb)  

 

Der har været kontakt med 257 borgere for at få rekrutteret de 124 borgere.  

  

Resultaterne fra de 27 borgere, som har gennemført det første år af forløbet, 

er:  
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- 63% har formået af reducere deres langtidsblodsukker med 8,5% el-

ler mere. Aftalegrundlaget for projektet har succeskriteriet 31%  

- Den gennemsnitlige reduktion blandt de 27 borgere, der har gen-

nemført 1 års indsats, er 5,5 mmol/mol. Aftalegrundlagt for projektet 

har 6,8 point i gennemsnit pr. borger 

- Andelen af borgere, der føler sig godt rustet til at tage hånd om de-

res helbred, er steget fra 67% til 81% 

  
Projektets foreløbige resultater indikerer, at interventionen har haft en bety-

delig positiv effekt på deltagernes diabetesstyring.  

 

Projektet har dog mødt store rekrutteringsudfordringer samt en stigende fra-

faldsrate. Disse udfordringer peger på et behov for at undersøge og adres-

sere de faktorer, der skaber udfordringerne med at nå succeskriterierne med 

indsatsen. 

 

Anbefaling 

Sundhed og Omsorg samt Borgmesterens Afdeling anbefaler, at projektet 

ikke videreføres i sin nuværende form.  

  

“Sammen om Diabetes” har skabt betydelige sundhedsforbedringer ved de 

borgere, der gennemfører indsatsen. Der er dog brug for at arbejde med en 

gentænkning, som kan øge antallet af deltagere og reducere frafaldsraten.  

  

Sundhed og Omsorg arbejder videre med at bruge erfaringerne fra Sammen 

om Diabetes til at skabe og forankre en ny diabetesindsats for målgruppen i 

sammenhæng med den eksisterende diabetesindsats. Mange af de gode er-

faringer fra projektet kan bruges i forhold til at integrere og udvikle på en ind-

sats i driften.  

 

Ydermere vil erfaringerne fra "Sammen om Diabetes" blive forelagt for inve-

steringsrådet for sundhedsfonden med henblik på at udforske mulige inve-

steringsmodeller indenfor området.  

 

Læs eventuelt mere om projektet her: Type 2-diabetes - Forebyggelse af 

senkomplikationer (aarhus.dk) 

 

 

https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/type-2-diabetes-forebyggelse-af-senkomplikationer
https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/type-2-diabetes-forebyggelse-af-senkomplikationer
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Sociale Investeringer – Dialog mod Vold – udløb af finansiering 
 
Den sociale investering Dialog mod Vold udløber i 2024. Byrådet har vedta-
get en governance for midlertidig eller permanent videreførelse af sociale 
investeringer. Af denne fremgår det, at byrådet ved budgetlægningen i år 
skal træffe beslutning om videreførelse af projekter, som har udløb i det føl-
gende budgetår. Sociale Forhold og Beskæftigelse og Borgmesterens Afde-
ling anbefaler, at indsatsen med Dialog mod Vold ikke videreføres. 
 
Sagsfremstilling 
Projektet har været præget af et velfungerende samarbejde mellem Fami-
liecentret i Sociale Forhold og Beskæftigelse og Dialog mod Vold, men der 
har været flere udfordringer undervejs. Navnlig har det været vanskeligt at 
visitere nok relevante familier til projektet. Det handler dels om formulerin-
gen af målgruppen i aftalegrundlaget, som var relativt snævert, dels om et 
eksisterende og kendt internt voldstilbud i Familiecentret, som kan arbejde 
med komplekse sager. Endeligt handler det om et stigende fokus på at ar-
bejde med Relationel Velfærd i Familiecentret, som har medført, at der ge-
nerelt igangsættes færre foranstaltninger. Der har løbende været en kon-
struktiv dialog mellem parterne om disse problematikker, men til trods her-
for par parterne måttet revidere projektets omfang og nedskalere projektet 
fra 25 familier til 15 familier.  
 
De første resultatopfølgninger har vist gode resultater. Der opleves i stor 
grad at være fravær af vold i de familier, som har gennemført forløbene. De 
fleste formår desuden at undgå yderligere foranstaltninger for børn i fami-
lien. Til trods for de gode resultater står det dog klart, at business casen i 
denne sociale investering ikke hænger sammen for kommunen alene – der 
er som minimum brug for betaling for effekter fra andre myndigheder (regi-
onen i forhold til sparede sundhedsudgifter og staten i forhold til sparede 
udgifter i retsvæsenet).  
 
Konklusion 
Sociale Forhold og Beskæftigelse og Borgmesterens Afdeling anbefaler på 
denne baggrund ikke at videreføre indsatsen i den nuværende konstruktion, 
idet det vurderes umuligt at blive økonomisk bæredygtigt for kommunen, – 
uanset hvad de kommende resultatopfølgninger viser. Det skyldes, at Dia-
log mod Vold er et eksempel på en indsats, som kræver samarbejde med 
både regionen og staten, hvis det skal være økonomisk bæredygtigt for 
kommunen. Dialog mod Vold er et relativt dyrt tilbud, og derfor er der be-
hov for at ’høste gevinsterne’ (bl.a. på sundhedsområdet og i retsvæsenet), 
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hvis det skal kunne hænge sammen økonomisk, og her er markedet for so-
ciale investeringer desværre endnu ikke.  
 
At projektet ikke anbefales videreført som en social investering, umuliggør 
dog ikke, at Sociale Forhold og Beskæftigelse fremover kan anvende Dialog 
mod Volds tilbud, hvis der er familier, som kan profitere af dette tilbud. I gi-
vet fald finansieres dette direkte af Familiecentret. 
 
Samarbejdet i projektet har givet anledning til mange læringspunkter om-
kring både arbejdet med voldsramte familier og arbejdet med sociale ef-
fektinvesteringer mere generelt. I forhold til arbejdet med voldsramte fami-
lier vurderes det, at nogle af erfaringerne vil kunne rummes i kommunens 
eksisterende tilbud til målgruppen. I forhold til arbejdet med sociale inve-
steringer har dette projekt, som var det første sociale investeringsprojekt, 
der blev igangsat i Aarhus, bidraget med vigtig viden om redskaber og sam-
arbejdet, som allerede er taget i anvendelse i forhold til de efterfølgende 
sociale investeringsprojekter.  
 
Læs evt. mere om projektet Dialog mod Vold her: https://aarhus.dk/demo-
krati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-inve-
steringer/raadets-igangsatte-indsatser/dialog-mod-vold 
 

https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/dialog-mod-vold
https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/dialog-mod-vold
https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/raadet-for-sociale-investeringer/raadets-igangsatte-indsatser/dialog-mod-vold

